Ceterum quod divus Hieronymus scribit, quamvis & ipse hoc incertum esse existimet, potest commodè dæmonum illusionibus tribui. Nam & sancti viri cum tetris spiritibus congressum frequenter habuerunt, ab illisque diversis imaginibus, ac multiplici specie proprie sunt delusi. Quod passim veteres autores tradidere; & ex junioribus Alexander ab Alexandro lib. 4. dierum genial. cap. 19. Sed divus Gregorius, delusionum quandoque in suis dialogis meminit lib. 4. cap. 37. lib. 3. cap. 7. & cap. 16.

#### NOTÆ.

E JOANNIS UFFELI J. C.

#### CAPUT. II.

Quo in loco sentit is auctor, animal hoc natura esse non posse.

Ita quoque sentit Hammonius in lib. 3. *επιγνωσίας* quod (inquit) possibile est & contingit aliquando esse ridiculum fuerit si quis dicat esse impossibile: repugnatio enim loqueretur. Quod autem non possibile est neque esse contingit ut non possibile est, neque contingit Centauros esse; ergo impossibile est esse. &c. Chrysostom. etiam homil. 7. ad cap. 3. epistol. ad Colos. Hippocentauros monstra esse ficta testatur: & Aristot. lib. 2. Physic. ait quod quemadmodum non inventur planta que ex vite & olea composita vinum ac oleum producat, ita non invenitur animal ex homine & tauru conflatum. Scribit & Senec. epist. 58. In rerum natura quedam non sunt, & haec autem que non sunt rerum natura complectitur, que animo succurrunt, tanquam centauri gigantes, & quidquid aliud falsa cogitatio ne formatum, habere aliquam imaginem cœpit, quamvis non habeat substantiam. Quin & Galen. loc.

Didaci Covarr. Tom. II.

ab Auctore citat. Superioribus assentitur, optimis que d. monstrat arg. mentis absurdam a que impossibile esse centaurorum procreationem; ex quibus illud non postremum est, substantiam hominis & equi permisceri non posse. Et quamquam interdum monstra quasi ex homine & bruto conflata visuntur; talem tamen affirmat Aristot. lib. 4. de generat. & corrupt. cap. 3. verè non esse mixtionem: Nam, inquit, parum capite aries, aut benis referunt, idemque in ceteris membrum nominant animalis diversis, vitulum capite pueri, & ovem capite bovis natam asseverant, que omnia accident quidem causis supradictis: sed nihil ex his que nominant est, quamvis similitudo quadam generetur, &c. Plura de his Hieron. Magius Miscellancor. lib. 1. cap. 20.

Hippocentaurum in Thessalia natum, eodem die interiisse.

Constat monstruosos hujusmodi partus edi posse, exteriori quidem forma tenus, ut ex Aristotele & Galeno supra notatum est, non tamen naturæ commixtione. Præterea hujusmodi monstra vix vitam ferre, statim ac edita sunt, emori, quemadmodum reæ annotavit Servius ad verb. Inferioribus, ex illo Virgil. 6. *Æneid.*

Centauri in foribus stabulant Scyllaque biformes.

Adde quæ de Centauris copio è scribit Natalis Comes lib. 7. *Mythologia*, unde primùm dicti, qua causa, & quo victoriae successit cum Lapithis pugnaverit, qua forma fuerint, & alia quæ fabulosè ab antiquitate confita, mythologicè explicat idem Natalis.

#### CAPUT III.

#### SUMMARIUM.

Prefectus Calceatus apud Jurisconsultum quis se intelligendus, & de militari calceamento.

Paulus lib. singulari de off. pref. vigil. c. 3. Scindum est, inquit, praefectum vigilum per totam noctem vigilare debere, & coerare calceatum cum hamis & dobris, ut curam adhibeant, omnes inquilinos admonere, ne negligientia aliqua incendijs casus oriatur. Hæc Paulus. Quid sint hamæ, ex Plinio & Juvenali docuit Andreas Alciat. in lib. 4. & in *litteri*, ff. de verb. signif. Calceatum praefectum multi adnotarunt dici a Jurisconsulto ex eo quod inter vestimenta militaria connumerantur & calceamenta apud Lampridium in Alessandro, & milites calceati apud eundem dicuntur. Nos idem observavimus ex Flavio Vopisco in *Aurelianii militari epistola ad vicarium suum*, quam ope re pretium me facturum existimo si adscripsero: Si vis tribunus esse, in modo si vis vivere, manus militum contine. Nemo pullum alienum rapiat. Ovem nemo contingat. Vvam nullus auferat. Segetem nemo deterat. Oleum, sal, lignum nec exigat, annonæ sua contentus sit. De preda bestis, non de lacrymis provincialium habeant. Arma ursa sint, ferramenta famiata. Calceamenta foria vestis nova vestem veterem excludat. Stipendium in balteo, non in popina habeat. Torquem braciale. & annulum apponat, equum sa inarium suum defensum captum animal non vendat, mulum centuriatum comiter curat. Alter alteri quasi servus obsequatur a medicis gratis curenus. Aruspiciis nihil dñe in hospitis castè se agant: qui litum fecerit, vapulet. Hæc Aurelia us: apud quem fortia calceamenta, uix fuerint, & qui certint Caleei militares, nemo, quod ipse sciam, hu-

cusque adnotavit; rametsi id constet ex Iosepho, qui obiter hac de re lib. 7. cap. 3. Latinis codicis, at Graeci lib. 6. 6. 7. de bello Judaico, Juliani militis insignem fortitudinem commemorans: inquit, habens creberrimas atque acutis clavis, ut ceteri solent milites, fixos, dum strato saxeis crucifixis solo occurreret, labitur, magnoque cum armorum sono delebetus in tergum fugientes reduxit. Ex quibus sane verbis intelliges quae dixerit fortia calceamenta Vopiscus. Eadem de Juliano scribit Egesippus lib. 5. de excidio Hierosolymitano, cap. 30. Velut, inquit, hic Julianus, qui tergo insminebat hostium dum alios perimit, & clavistro coerces ipsa alacritate incautior, confixum clavis calceamentum gerens, usu militarium virorum: non consideravit polito lapide solum stratum, quod cavendum foret, sed quasi in campo pratiaretur securus, labitur, & ingentem strage sua sonum dedit. Hac forsan ratione Plautus in captivis dentes calceatos joco dicit, quasi fero munitos, ut erant pedes militum calceati fortibus sanè calceamentis. Erga silus paratus de convivio.

*Numquam isthac vinces me Aegio, ne postules:  
Cum calceatis dentibus veniam tamen.*

Sic mulas calceare apud Suetonium in *Vespasia-* no cap. 23. id est, ferris soleis munire. Catullus ad Coloniam:

*Et supinam animam gravi derelinguere cano,  
Ferre am ut soleam tenaci in voragine mulam.*

Obiter tamen apud Vopiscum ferramenta samia- ta, intelliges mucronata & acuta, ex Nonio Mar- cello, qui testis est, verbum hoc Samiare apud veteres in hac significatione receptum fuisse. Apud Hieronymum in epist. de Origenis errori- bus, calceati pedes, armati intelliguntur adversus serpentes.

#### NOTE

JOANNIS UFFELI J.C.

#### CAPUT III.

Oberrare Calceatum.

Ita Florent. & vulgat. Cod. legunt. Ait autem J. C. ob incendia restinguenda Praefectum vigiliū oberrare calceatum, non alia ratione, quam ut calcei praesidio noctu securius ambulet per medios etiam ignes. Cuiac. lib. 3. observat. cap. 30. quibus urbem Romanam obnoxiam fuisse ex historiis patet; iisque arcendis varios variis temporibus magistratus fuisse constitutos docet Brisson. lib. 2. select. Antiq. c. 8. Sunt tamen qui in l. 3. §. sciendum, ff. de off. Prof. vig. Caligatum legendum censem, à caliga quod pedum, non crurum indumentum fuisse tradit Joseph. Castalio observat. decad. 2. c. 4.

*Cum hamis & dolabris.*

Hæc sive Amis instrumenta sunt grandiora, confixa longissimis contis, id est, longuriis; quibus ædificia incendijs compescendi aut extinguendi causa disturbant, loc. cit. Plinius in epistol. ad Trajan. Turnebus vero adversar. lib. 19. c. 3. Hammam sumi vult pro vasis aquariis rotundioris forme, & ventris globosioris, quibus ad extinguenda incendia uti solent. Quod minus huic loco convenire notavit D. Gothofred. ad l. 3. & Brisson. d. cap. 8. qui priorem interpretationem

propter adjunctum dolabra verba probabilitatem credit. Quanquam apud Plautum in Milite glorijs. & Columel. lib. 10. ita sumatur, ac de eo etiam intelligi videtur Juvenalis Satyr. 14.

— Misera est magni custodia censur: Dispositis praedives hamis vigilare cohortem. Servorum, noctu Licinus jubet. — Ubi tamen pro hamis, annis legit Joan. Britannicus.

#### CAPUT IV.

#### SUMMARIUM.

Hadriani Casaris rescriptum de Muliere pregnante, ab Ägyptiorum & Graecorum legibus deductum fuisse.

Praegnantis mulieris, quæ damnata sit, corporis pœnam differi quoad pariat; & eadem ratio- ne nec eam torquendam esse respondit Ulpianus lib. 14. & 37. ad Sabinum, idque ex rescripto Hadriani ad Publum Matcellum in leg. pregnantis. ff. de pœnis, & in leg. Imperator Hadrianus, ff. de statu homin. cuius responsi quoniam plures interpretationes & intellectus poterit lector ducere ex his, quæ utro- biique à nostris tractantur, & à Gulielmo Benedicto in c. Raynut. in verb. & sobolem. n. 60. de testam. Hippol. Marsil. in l. 1. in prin. n. 19. ff. de quaest. & in practica §. nunc videndum, n. 49. Matih. de Afflict. in constit. Neapol. tit. 23. n. 11. Quibus illud nec temere addere libuit, quod Plutarch. de sera numinis vindicta scribit asseverans, hoc à Graecis quibusdam legiſtociis ab Ägyptiaca lege transcriptum fuisse. Ita enim inquit: Ägyptiacam vero legem, quæ gravidam donec pariat, in mortis carcere custodiare jubet, nonne Graecorum quidam consule vobis transcripsisse videntur? Idem asseverat Diodorus Sie- lulus lib. 1. Sed & Aeliano auctore lib. 5. de varia hi- storia, Areopagitas cum feminam quandam beneficij accusatam convictamque, mortis pœna damnata constituerunt, non prius eam occiderunt, quam perperisset; ipsam matrem, quæ crimen commiserat, & quæ sola culpam contraxerat, punire volentes; infan- tem in utero, omni culpa immunem, ab eo mortis supplicio liberantes. Legis vero quæ apud Romanos erat, meminit maxima cum laude Clemens Alexander & Philo lib. 2. Stromatum, & Philo in lib. de charitate.